

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
		2019	2018
Impostos, contribuições e taxas			
Vendas			
Prestações de serviços e concessões			
Transferências e subsídios correntes obtidos	5	22.722.205,46	22.331.763,15
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empreendimentos conjuntos			
Variações nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos	9.6	-234.251,42	-215.237,70
Gastos com pessoal	9.7	-1.091.048,19	-1.102.476,14
Transferências e subsídios concedidos	9.10	-21.197.271,55	-19.778.608,12
Prestações sociais			
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	9.11	-618.283,96	-292.144,75
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos	9.8	7.172,48	23.489,74
Outros gastos	9.9	-230.210,94	-1.179.691,79
<b>Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento</b>		<b>-641.688,12</b>	<b>-212.905,61</b>
Gastos/reversões de depreciação e amortização	3.4	-21.492,01	-17.200,53
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)</b>		<b>-663.180,13</b>	<b>-230.106,14</b>
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		-342,57	
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>-663.522,70</b>	<b>-230.106,14</b>
Imposto sobre o rendimento			
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-663.522,70</b>	<b>-230.106,14</b>